
 

贵州省朗月矿业投资有限公司 

金沙县高坪乡老虎石煤矿（兼并重组） 
 

（建设规模：45 万 t/a） 

环境影响报告书 
（征求意见稿） 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

贵州中贵环保科技有限公司 

Guizhou Zhong Gui Environmental technology co,.LTD. 

二○一九年五月·贵州贵阳



贵州省朗月矿业投资有限公司金沙县高坪乡老虎石煤矿（兼并重组）环境影响报告书 

I 

 

目 录 

0 前  言 ................................................................................................................................ 1 
[...]
伍家寨小溪，根据毕节市生态环境局批复的环境影响评价执行标准，伍家寨小溪执行

《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类标准。 

6.4.2 污水排放对地表水环境的影响预测 

1）预测因子、预测范围及预测时期 

预测因子选取 COD、Fe、Mn、NH3-N、SS、石油类等 6 项主要污染因子；预测

范围为伍家寨小溪排污口至下游 1.7km 汇入地下暗河河段以及伍家寨小溪地下暗河

汇入乌江渡水库汇入口及下游 1.2km；预测时期为当地枯水期。 

2）预测情景 

预测本项目正常工况及非正常工况下，污染物排放对水环境的影响。 

正常工况：矿井污水处理设施正常运行，矿井污水处理达标按环评要求正常复用

(矿井水部分复用、生活污水全部复用)，剩余部分矿井水经总排口排入伍家寨小溪。 

非正常工况：矿井污水处理设施非正常运行，污水出现事故排放，矿井水、生活

污水全部未经处理及复用，直接排入伍家寨小溪。 

不同预测情景下对污水排放量及水质见表 6.4-1。 

污水排放量及水质 

表 6.4-1                                                                   单位：mg/l 

排污状况 排放(m3/s) SS COD NH3-N 石油类 Fe Mn 

正常工况 0.028680 25.00 10.00  0.00  0.04  0.0300  0.12  

非正常工况 0.040876 485.87 105.65  1.13  0.38  0.0283  0.11  
 

3）对伍家寨小溪的影响 

（1）预测模式及参数 

按《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3－2018），评价范围伍家寨小溪

宽深比<20，简化为平直河流，采用附录 E 中河流均匀混合模型进行预测，公式如下： 

hp

hhpp

QQ

QCQC
C

+

+
=  

式中：C——混合后污染物浓度；Cp——排水中污染物浓度（mg/L） 

      Ch——河中污染物原有浓度（mg/L）；Qp——项目污水排放量（m3/s） 

      Qh——河流流量（m3/s） 

（2）预测计算结果 

预测结果见表 6.4-2～6.4-3。 



贵州省朗月矿业投资有限公司金沙县高坪乡老虎石煤矿（兼并重组）环境影响报告书 

- 125 - 

正常工况伍家寨小溪受影响断面水质预测结果 

表 6.4-2                                                               浓度单位：mg/l 

断面 名称 SS COD NH3-N 石油类 Fe Mn 

伍家寨小

溪 W1 断

面 

污染物浓度本底值 11 13 0.43 0.01 0.03 0.01 

污染物浓度预测值 24.53  10.10  0.01  0.039  0.03  0.12  

预测值标准指数 － 0.51 0.01 0.78 － － 

预测结果 － 达标 达标 达标 － － 

伍家寨小

溪 W2 断

面 

污染物浓度本底值 8 10 0.449 0.01 0.03 0.01 

污染物浓度预测值 24.32 10.00 0.02 0.0388 0.03 0.01 

预测值标准指数 － 0.50 0.02 0.78 － － 

预测结果 － 达标 达标 达标 － － 

注：1、因 GB3838-2002 表 1 标准限值中无 SS、Fe、Mn 标准，故未计算预测值标准指数； 

 

非正常工况伍家寨小溪受影响断面水质预测结果 

表 6.4-3                                                               浓度单位：mg/l 

断面 名称 SS COD NH3-N 石油类 Fe Mn 

伍家寨小

溪 W1 断

面 

污染物浓度本底值 11 13 0.43 0.01 0.03 0.01 

污染物浓度预测值 474.53  103.44  1.11  0.37  0.03  0.11  

预测值标准指数 － 5.17 1.11 7.40 － － 

预测结果 － 超标 超标 超标 － － 

伍家寨小

溪 W2 断

面 

污染物浓度本底值 8 10 0.449 0.01 0.03 0.01 

污染物浓度预测值 472.24  102.92  1.11  0.37  0.03  0.11  

预测值标准指数 － 5.15 1.11 7.40 － － 

预测结果 － 超标 超标 超标 － － 

注：1、因 GB3838-2002 表 1 标准限值中无 SS、Fe、Mn 标准，故未计算预测值标准指数 
 

表 6.4-2 预测结果表明，营运期污水处理设施正常运行情况下：伍家寨小溪 W1、

W2 断面中各项预测指标标准指数均小于 1，能够满足《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）Ⅲ类标准要求。由此可见，矿井污水正常排放情况下，对伍家寨小

溪水质影响较小。 

表 6.4-3 预测结果表明，营运期污水处理设施非正常运行情况下：伍家寨小溪

W1、W2 断面中 COD、NH3-N 及石油类不能满足《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）Ⅲ类标准要求。由此可见，矿井污水非正常排放情况下，将对伍家

寨小溪产生较大的影响，因此，环评要求业主必须加强管理，做到达标排放，杜绝污

废水非正常排放。 

4）对伍家寨小溪地下暗河的影响 

矿井污废水排入工业场地旁的伍家寨小溪，伍家寨小溪径流约 1.7km 后汇入地下

暗河，地下暗河径流约 4.8km 后汇入乌江渡水库回水段。 



贵州省朗月矿业投资有限公司金沙县高坪乡老虎石煤矿（兼并重组）环境影响报告书 

- 126 - 

根据表 6.4-2 预测结果，营运期污水处理设施正常运行情况下，伍家寨小溪 W2

断面（即汇入地下暗河前 100m）中各项预测指标均能够满足《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）Ⅲ类标准要求，也能满足《地下水质量标准》（GB14848-2017）Ⅲ

类标准（Fe≤0.3，Mn≤0.1，NH3-N≤0.5）要求，对地下暗河水质的影响不大。 

因此环评要求，老虎石煤矿兼并重组后，需按照环评提出的处理措施及复用方

案，对污废水进行处理复用，并加强污废水处理及回用系统的管理维护，确保其正

常运行，避免污废水排放对地下暗河带来不利影响。 

5）对乌江渡水库回水断的影响 

本项目项目污水排入伍家寨小溪，径流约 1.7km 后汇入地下暗河，地下暗河径流

约 4.8km 后汇入乌江渡水库回水段。本项目所在的乌江段属于乌江渡水库的库尾段，

矿区距离水库大坝约 35km。评价将该段简化为平直河流，采用《环境影响评价技术

导则 地表水环境》（HJ2.3－2018）附录 E 中河流均匀混合模型进行预测。 

（3）预测计算结果 

预测结果见表 6.4-4~6.4-5。 

正常工况乌江渡水库回水段受影响断面水质预测结果 

表 6.4-4                                                               浓度单位：mg/l 

断面 名称 SS COD NH3-N 石油类 Fe Mn 

乌江渡

水库回

水段 W4

断面 

污染物浓度本底值 10 12 0.359 0.01 0.03 0.01 

污染物浓度预测值 10.01 12.00  0.36  0.01 0.03 0.01 

预测值标准指数 － 0.80  0.72  0.20  － － 

预测结果 － 达标 达标 达标 － － 

注：1、因 GB3838-2002 表 1 标准限值中无 SS、Fe、Mn 标准，故未计算预测值标准指数； 

 

非正常工况乌江渡水库回水段受影响断面水质预测结果 

表 6.4-5                                                               浓度单位：mg/l 

断面 名称 SS COD NH3-N 石油类 Fe Mn 

乌江渡

水库回

水段 W4

断面 

污染物浓度本底值 10 12 0.359 0.01 0.03 0.01 

污染物浓度预测值 10.44  12.09  0.36  0.01  0.03  0.11  

预测值标准指数 － 0.81  0.72  0.20  － － 

预测结果 － 达标 达标 达标 － － 

注：1、因 GB3838-2002 表 1 标准限值中无 SS、Fe、Mn 标准，故未计算预测值标准指数 

 

根据表 6.4-4~6.4-5 可知，正常或非正常工况下，由于项目污水量相对于乌江渡

水库回水段水量较小，排入伍家寨小溪，再汇入乌江渡水库回水段后，对乌江渡水

库回水段的浓度贡献值非常低，乌江渡水库回水段 W4 断面各预测指标均能满足《地



贵州省朗月矿业投资有限公司金沙县高坪乡老虎石煤矿（兼并重组）环境影响报告书 

- 127 - 

表水环境质量标准》（GB3838-2002）II 类标准要求。 

6.5 水污染控制和水环境影响减缓措施的有效性评价 

6.5.1 矿井水污染防治措施可行性分析 

1）矿井水涌水量及水质 

根据《储量核实报告》，矿井正常涌水量 3332.11m3/d，最大涌水量为 10312.87m3/d。

矿井水主要污染物为 SS、COD、Fe、Mn 等。 

2）矿井水处理方案 

设计在工业场地新建矿井水处理站 1 座，处理规模 450m3/h（10800m3/d），采用

“调节池+混凝沉淀+过滤+部分消毒+部分深度处理（活性炭过滤）”处理工艺。矿

井水处理工艺流程如下： 

调节、反应池矿井水 混凝沉淀 清水池

污泥池 压滤机

煤泥

掺入动力煤外售
消毒地面设施和井下回用

达标排放

混凝剂

过滤

深度处理非直接饮用水

图 6.5-1  矿井水处理站处理工艺流程图 

3）矿井水处理工艺可行性分析 

矿井水处理站处理工艺主要以混凝沉淀为主。混凝沉淀工艺是目前国内处理煤矿

矿井水常用的成熟工艺。混凝沉淀的机理是：矿井水是一种含各种悬浮物、胶体和溶

解物等杂质的水体，当向矿井水中投加混凝剂后，通过混凝剂水解物压缩胶体颗粒扩

散层，使胶粒脱稳而相互聚结。经过聚凝和絮凝两个阶段，由形成的较小微粒变成较

大的絮粒。在絮粒形成过程中，不但能吸附悬浮颗粒，还能吸附部分细菌及溶解物质。

絮粒能在一定的沉淀条件下从水中分离、沉降出来，从而达到去除悬浮物和其它污染

物的目的。矿井水采用该工艺处理后，SS 去除率≥95%，COD 去除率≥90%，出水

水质完全可满足相关标准要求。处理后的矿井水可复用于井下防尘用水、地面生产系



贵州省朗月矿业投资有限公司金沙县高坪乡老虎石煤矿（兼并重组）环境影响报告书 

- 128 - 

统防尘洒水、瓦斯抽放站冷却补充水等。 

为进一步提高矿井水的利用率，评价要求矿井水处理站增加一套深度处理系统，

经处理后的矿井水在经深度处理后，可复用于洗衣房、浴室等非直接饮用水。深度处

理可考虑采用活性炭吸附装置进行处理，这样可进一步降低矿井水中污染物浓度，达

到《生活饮用水卫生标准》（GB5749-2006）要求；但为安全起见，环评只推荐复用

于矿井内部的非直接饮用水的部分。 

4）矿井水处理站规模可行性分析 

根据初步设计，兼并重组完成后，矿井正常涌水量 3332.11m3/d，最大涌水量为

10312.87m3/d。设计矿井水处理站处理规模 450m3/h（10800 m3/d），处理能力能满足

兼并重组后老虎石煤矿正常涌水及最大涌水量（10312.87m3/d）处理要求，处理规模

可行。 

5）矿井水处理方案经济可行性分析 

矿井水处理量按正常涌水量 3332.11m3/d 计，矿井水处理站投资 460 万元，其中：

土建工程 240 万元，设备及安装工程 220 万元。处理成本 0.73 元/吨（其中电费 0.22

元、药剂费 0.18 元、人工费 0.15 元、折旧费 0.18 元），矿井水处理成本适中。 

6.5.2 矿井生活污水处理技术经济分析  

1）工业场地生产、生活污水水量及水质 

工业场地生产、生活污水产生量为 199.57m3/d，生产、生活污水主要由食堂污水、

办公楼及单身宿舍生活污水、浴室废水、洗衣房废水等构成。水质见表 2.3-2。 

2）工业场地生活污水处理方案 

老虎石煤矿兼并重组完成后，生活污水量为 199.57m3/d。设计在工业场地设生

活污水处理站 1 座，规模为 10m3/h（240m3/d），采用具有除磷脱氮工艺的一体化

生活污水处理装置进行二级生化处理。生活污水处理工艺流程见图 6.5-2。 

化粪池
厕所粪便污水

定期外
运处置

隔油池食堂污水

浴室、洗衣房等污水

调节池

污泥浓缩池

深度处理+消毒

一体化生活污水处理设施

全部复用

 

图 6.5-2  生活污水处理站处理工艺流程图 

目前，具有除磷脱氮功能的一体化生活污水处理装置一般都采用 A2/O 工艺进行



贵州省朗月矿业投资有限公司金沙县高坪乡老虎石煤矿（兼并重组）环境影响报告书 

- 129 - 

处理，其工作原理为： 

生活污水经人工格栅拦截块状漂浮物后，进入调节池均质均量，同时，其中的

大分子难降解有机物被转变为小分子易降解的有机物，出水生化性得到改善，出水

流入首段厌氧池，流入原污水及同步进入的从二沉池回流的含磷污泥，使污水中 P

的浓度升高，溶解性有机物被微生物细胞吸收而使污水中的 BOD5 浓度下降；另

外，NH3-N 因细胞的合成而被去除一部分，使污水中的 NH3-N 浓度下降，但 NO3-N

含量没有变化。在缺氧池中，反硝化菌利用污水中的有机物作碳源，将回流混合液

中带入大量 NO3-N 和 NO2-N 还原为 N2释放至空气，因此 BOD5浓度下降，NO3-N 浓

度大幅度下降，而磷的变化很小，在好氧池中，有机物被微生物生化降解，而继续

下降；有机氮被氨化继而被硝化，使 NH3-N 浓度显著下降，但随着硝化过程使

NO3-N 的浓度增加，P 随着聚磷菌的过量摄取，也以较快速度下降。A2/O 工艺它可

同时完成有机物的去除、硝化脱氮、磷的过量摄取而被去除等功能，脱氮前提是

NO3-N 应完全硝化，好氧池能完成这一功能，缺氧池则完成脱氮功能。厌氧池和好

氧池联合完成除磷功能。 

3）处理工艺、规模可行性分析 

生活污水污染物浓度要比城市污水低，根据以往经验，预计采用二级生化处理

工艺处理本矿生活污水后出水水质可达到（GB8978-1996）一级标准。处理达标后的

生活污水再经深度处理（活性炭吸附）和消毒后，全部复用，不外排。 

生活污水量为 199.57m3/d，评价要求新建的生活污水处理站处理规模为

10m3/h(240m3/d)，满足兼并重组后生活污水处理要求。 

4）经济可行性分析 

工业场地生产、生活污水处理量按 199.57m3/d 计算，新建生活污水处理站总投

资为 32 万元，其中土建投资为 12 万元，设备及安装工程 20 万元。生活污水处理成

本为 0.50 元/m3，对小型生活污水处理站而言处理成本适中，从经济角度分析，项目

生活污水处理方案是可行的。 

6.5.3 场地淋滤水、矸石周转场淋溶水防治措施 

1）工业场地淋滤水 

工业场地储煤场采用半封闭棚架式结构，同时对工业场地道路进行硬化，并在储

煤场、装车场等区域的四周修建淋滤水收集边沟，最低处设置初期雨水收集池（容积：

50m3），场地初期雨水进入集水池，并泵至矿井水处理站进行处理、复用，不外排。 



贵州省朗月矿业投资有限公司金沙县高坪乡老虎石煤矿（兼并重组）环境影响报告书 

- 130 - 

2）工业场地雨水排放 

工业场地采用“雨污分流”，场地外围雨水经截雨沟收集后就地排放。 

3）矸石周转场淋溶水 

矸石周转场按规范修建挡矸坝，周侧设截排水沟，底部设排水涵洞，挡矸坝下游

设置矸石淋溶水沉淀池（50m3），少量淋溶水经沉淀后，复用于矸石周转场进行防尘

洒水。 

6.6 水环境影响评价及评价结论 

根据“6.5 水污染控制和水环境影响减缓措施的有效性评价”章节，污染控制措

施及排放口排放浓度限值满足国家和地方相关排放标准要求。 

1）地表水环境功能区水质达标情况 

根据“6.4 地表水环境影响预测与评价”章节，预测结果表明，营运期矿井污水

处理设施正常运行，矿井井下排水、工业场地生产及生活污水按设计及环评要求处理

达标，并正常复用后多余部分排入伍家寨小溪的情况下，伍家寨小溪 W1、W2 断面

各预测因子均能够满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类标准，乌江渡

水库回水段 W4 断面各预测指标均能满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）II

类标准要求。 

2）排污口设置的环境合理性 

本项目污水处理达标后部分复用，复用剩余部分需外排，矿井需设置一个排污口，

排污口位于伍家寨小溪右岸，紧邻矿井水处理站。 

排污口位置岸坡稳定，区间内无饮用水源取水口、也无其他水环境保护目标。正

常工况下排放，排污口下游 W1、W2 控制断面水质满足水环境功能区要求，排污口

位置在环境上是合理可行的。 

3）“三线一单”的符合性 

①本项目工业场地及排污口下游评价范围内不涉及饮用水源保护区、饮用水取水

口、涉水的自然保护区等，满足生态保护红线要求。 

②根据地表水环境影响预测结果，正常工况下排放，排污口下游 500m 处的 W1